PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoría de Convênios e Contratos

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.

012/2016, CELEBRADO ENTRE O
ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARÁ E A EMPRESA SANTA RITA
ENGENHARIA LTDA. PARA EXECUÇÃO
DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO FÓRUM
DA COMARCA DE ÓBIDOS.

O TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na
Avenida Almirante Barroso, if. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP
66.613-710, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração FRANCISCO DE
OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n°
8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 141.758.512-91, designado pela Portaria n®.
574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, e de outro lado empresaa
SANTA RITA ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 83.308.593/0001-85, com
endereço na Rua Boaventura da Silva, n° 1781, Bairro Fátima, CEP: 66.060-060, Belém/PA, tel:
(91) 3246-6188/3246-6290, e-mail: fabrizio@santaritaengenharia.com.br,
compras@santaritaengenharia.com.br, financeiro@santaritaengenharia.com.br, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal FABRIZIO DE
ALMEIDA GONÇALVES, brasileiro, representante comercial, portador do RG n° 1598327
SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 370.494.022-49, residente e domiciliado nesta cidade de
Belém-PA, perante as testemunhas que subscrevem, acordam em celebrar o presente Termo
Aditivo, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual por
mais 10 (dez) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 10 (dez) meses, com início em 19
de fevereiro de 2018 e término em 18 de dezembro de 2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICACÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28, §5°, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o
CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

1 \J
PA-MEM-2017/32255

ML

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇADO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoría de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, que não
colidirem com o presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em duas vias de igual teor,
que, depoisde lido, segue assinado pelos contraentes.

Belém, 25 de outubro de 2017.

FRANCISCO DE OLIVEIR^CAMPOS FILHO
Secretário de Administração do TJE/PA.

FABRIZIO DÊ ALMEIDyyCONÇALVES
Santa Rita Engenharia LTDA.

Testemunhas

Cujuc:l^

CPF: C?F: Iiirlana Machado Sllvoíro Mello
CPF: 024.382.-(24-69

PA^EM-2017/32255
ML

Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA N" 2J11/2017-DP-GAB, DE 25/10/2017
Considerando o Processo n» 2017/458462-OEFPUB - GGPES -DP08
de 25/10/2017.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ADRIANO SOUTO OLIVEIRA, Mat.
57190983, P.A. 16/17, 08/01/2018' a 06/02/2018'; CARLOS

DOS SANTOS SOUSA, Mat. 3083578, P.A. 16/17, 08/01/2017' a
06/02/2017'; CASSIO BITAR VASCONCELOS, Mat. 5895998, P.A.

16/17, 08/01/2018' a 06/02/2018'; FRANCELINO ELEUTERIO DA
SILVA, Mat. 5895962, P.A. 16/17, 08/01/2018' a 06/02/2018';

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, Mat. 57193641,

P.A. 15/16, 08/01/2018' a 06/02/2018'; URISSA DE ALMEIDA

BELTRÃO ROSAS, Mat. 57234669, P.A. 17/18, 11/01/2018' a

09/02/2018'; MÁRCIO DA SILVA CRUZ, Mat. 55588733, P.A.
16/17, 08/01/2018' a 06/02/2018'; MARINA GOMES NORONHA

SANTOS, Mat. 5896002, P.A. 15/16, 08/01/2018' a 06/02/2018';

MAURO PINHO DA SILVA, Mat. 57190956, P.A. 16/17, 07/01/2018'

a 05/02/2018'; NILZA MARIA PAES OA CRUZ, Mat. 5038529, P.A.
16/17, 08/01/2018" a 06/02/2018'; VERENA MAUES FIDALGO

SARROS, Mat. 55589062, P.A. 16/17, 08/01/2018' a 06/02/2018'.
DEMAIS SERVIDORES: AGUINALDO MIRANDA SEA8RA, Mat.
57188260, P.A. 16/17, 02/01/2018' a 31/01/2018'; ALINE

SUELEN DA SILVA GEMAQUE, Mat. 54190435, P.A. 16/17,
08/01/2018' a 06/02/2018'; ANA CÉLIA MODESTO LOPES,
Mat. 2009315, P.A. 16/17, 08/01/2018' a 06/02/2018'; ANA
CUUDIA CARDOSO DUARTE, Mat. 57201141, P.A. 16/17,
08/01/2018' a 06/02/2018'; CARLOS DANILO LIMA DE JESUS,
Mat. 6039117, P.A. 16/17, 10/01/2018' a 08/02/2018'; CÍCERO
LOPES BERNARDINO, Mat. 3280543, P.A. 15/16, 08/01/2018' a

06/02/2018'; CLEBER PAIVA COELHO, Mat. 57211712, P.A. 16/17,
08/01/2018' a 06/02/2018'; DANIELA CARVALHO MARINHO,
Mat. 55587427, P.A. 15/16, 08/01/2018' a 06/02/2018'; EDSON

MIRANDA RODRIGUES, Mat. 345873, P.A. 16/17, 08/01/2018'
a 06/02/2018'; EVANDRO SILVA MATOS, Mat. 57201686, PA.
15/16, 08/01/2018' a 06/02/2018'; IRACEMY RODRIGUES COSTA,
Mat. 3154556, PA. 16/17, 08/01/2018' a 06/02/2018'; IVANA
CRYSTINA MATOS DO NASCIMENTO, Mat. 57188104, PA. 16/17,
08/01/2018' a 06/02/2018'; JOÃO CARLOS EIZO HARADA, Mat.
5929553, P.A. 16/17, 08/01/2018' a 06/02/2018'; JOÃO PAULO
COSTA DOS SANTOS, Mat. 5007232, P.A. 16/17, 08/01/2018'
a 06/02/2018'; JOSELMA BARBOSA CUNHA, Mat. 57211475,
PA. 16/17, 08/01/2018' a 06/02/2018'; JUCEMIR SIQUEIRA
DA SILVA, Mat. 32549, PA. 16/17, 08/01/2018' a 06/02/2018';
WCY SENA SIMÕES, Mat. 5184541, PA. 16/17, 15/01/2018' a
43144; LEILA DA SILVA MONTEIRO, Mat. 5175631, P.A. 16/17,

08/01/2018' a 06/02/2018'; LUCILENE PAIVA DA COSTA, Mat.
57208949, PA. 16/17, 08/01/2018' a 06/02/2018'; MARA
SHYRLENE GUIOMARINO AMADOR, Mat. 5839815, P.A. 14/15,
08/01/2018' a 06/02/2018'; MARCELO FURTADO PANTOJA,
Mat. 5908568, PA. 16/17, 11/01/2018' a 09/02/2018'; MARCIA
REGINA BELEM PEREIRA, Mat. 5038553, PA. 16/17, 08/01/2018'
a 43137; MARCUS VINÍCIUS GOMES HOLANDA, Mat. 57175989,
PA. 16/17, 02/01/2018' a 31/01/2018'; MARILDA TAVARES
DE PAULA OLIVEIRA, Mat. 5631769, PA. 16/17, 08/01/2018' a
06/02/2018'; MAURO ROBERTO DA CUNHA, Mat. 57201194, P.A.
16/17, 08/01/2018' a 06/02/2018'; ROBERTO ERIC SEABRA DE
SOUZA, Mat. 57175800, PA. 16/17, 43110 a 08/02/2018'; SÔNIA
MARIA VILHENA LOPES, Mat. 57234566, P.A. 15/16, 08/01/2018'a
06/02/2018'; VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, Mat. 57211726. P.A.
16/17, 02/01/2018' a 31/01/2018'; VERA LÚCIA MAGALHAES DE
FREITAS, Mat. 320200, PA. 16/17, 02/01/2018'a 31/01/2018'.
Dé-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 243689

ALTERAÇÃO OE FÉRIAS

PORTARIA N» 2.313/2017-DP-G, OE 26/10/2017.
Considerando o Processo n» 2017/461382-DEPUB-GGPES-DP08
de 26/10/2017 que trata da regularização do gozo férias residuais.
RESOLVE: AUTORIZAR o gozo de 29 (vinte e nove) dias de
ferias residuais a BRUNO SILVA NUNES DE MORAES, matrícula
SSS89084/1, referente ao P.A. 2015/2016, anteriormente
concedidos pela PORTARIA N» 1432/2016-DP-G de 29/08/2016
com gozo de 05/09 a 04/10/2016, publicada no DOE N» 33.202, de
21/08/18. E, posteriormente, interrompido a contar de 06/09/2016,
pela PORTARIANO1.556/2016 DP-G de 14/09/2016, publicada no
DOE n° 33.217 de 22/09/2016, concedido para o periodo de
09/01 a 06/02/2017.
Dè-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER OE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Protocolo: 243692

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 3® Temio Aditivo ao Contrato n®. 012/2016/TJ-PA
//Partes: TJPAe a Santa Rita Engenharia//CNPJ: 83.308.593/0001-
8S//Obleto do Contrato: contratação de empresa cspedalizada
para execução da obra de construi do Fórum da Comarca de
Óbidos, de acordo comas espedftcáções e obrigações descritas na
Concorrência n" 007/TJPA/2015, que originou este Instrumento//
Objeto e justificativa do Aditivo: PrDirogação do prazo de vigência//
Vigência: 19/02/2018 a 18/12/2018//Representante do Contratante:
Francisco de aiveira Campos Filho - Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Rannos Azevedo - Secretária de
Planejanwnto.//

Protocolo: 241416

AVISO DEUCITAÇÃO

TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARÁ
AVISOOE UCITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO W®064/TlPA/a017
OBJETO: Registro de preços para eventual manutenção e instalação
de portas e painéis de vidro, com fornecimento de material, para
atender aos prédios do Poder Judiciário na Região Metropolitana de
Belém, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no termo de referencia, Anexo I do edital.
SESSÃOPtJBLICA; 16/11/2017, às lOhOOmIn, horário de Brasília,
no endereço eletrônico http://comprasgovemamentais.gov.br.
UASG do TJ/PA: 925942.
Editai disponível em: hnp://comprasgovemamcntais.gov.br
e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,
(91)3205-3184 ou e-mail iicitacao@tJpa.jus.br.
Belém, 31 de outubro de 2017.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 243704
TRIBUNAL OEJUSTIÇADOESTADO DOPARÁ

AVISO DEUCITAÇÃO
PREGÃO ELp-BÕNIgQ N»nBS/TlPA/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO de Empresa especializada cm serviços
de mudança e transporte rodoviário para prestação de serviços
de retirada, embalagem, transporte e reacomodação no destino
das caixas arquivo, dos mobiliários e dentais equipamentos
pertencentes à Divisão de Arquivo deste Tribunal (não inclui
montagem/desmontagem das estantes de aço e estantes
deslizantes), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência. Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 16/11/2017, às lOhOOmln, horário de Brasília,
no endereço eletrônico http://comprasgovemamentais.gov.br.
UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em; http://comprasgovernamentais.gov.br
e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@t)pa.jus.br.
Belem, 31 de outubro de 2017.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 243940
TRIBUNAL DE JUSnÇA DO ESTADO DO PARA

AVISODEUOTAÇÃO
Pleito nO nfiS /TIPA/IM 7

OBJETO: Contratação de empresa cspedalizada paia fomecin^nto e
instalação de ARCOSD6TECT0RES DEMETAL ERAQUETES DETKTORAS
DEMETAL PARA PRÉDIOS DIVERSOS DOTJPA, oomassistênciatécnica
durante o periodo de garantia, confònne condigõcs, quantidades e
cscigêndas escabejccidas no temno de retoenda. Anexo I òo edíal.
SESSÃO PÚBUCA: 16/10/2017, às llhOOmin, horário de Brasília, no
endereço elctrônico www.0omprasgovemamentais.9ov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponrvei cm: www.comprasgovcmament3is.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações peto telefone (91)3205-3206) e-mail
lidtacao@tJpa.jus.br. Belém, 31 de outubro de 2017.

Protocolo: 243908

OUTRAS MATÉRIAS
Extrato de TERMO DE APUCAÇÃO OE PENAUDAOE - O
TRIBUNAL DEJUSHÇADO ESTADO OO PARÁ, órgão do Poder
Judidáriocom sede na AvenidaAlmirante Barroso,n® 3Õ89,Bairrodo
Souza, na Cidade de Belém, Estado do F^rá, CEP 66.613-710, com
inscrição no CNPJ/MFn®04.567.897/0001-90, neste ato representado
por seu Presidente, Desembangador RICARDO FERREIRA NUNES,
no uso de suas atribuições legais, vem aplicar à Empresa CATA
VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA. - EPP, inscrita
no CNPJ/MF sob o n®. 03.534.028/0001-05, com sede na cidade de
Belém, Estado do Pará, na Rua do Uma, n®. 343, térreo. Casa D,
Bairro Telégrafo, CEP: 66113-200, a penalidade do ADVERTÊNCIA,
com fundamento na Cláusula Nona, parágrafo primeiro, alínea "a" do
Contrato n® 025/2016/TJPA, nos termos do PA-MEM-2017/26557.//
Belém, 25 de outubro de 2017.// RICARDO FERREIRA NUNES -
Desembargador Presidente TJ/PA.

Protocolo: 243385

DIÁRIO OFICIAL N® 33490 • 55

Extrato de TERMO DE APUCAÇÃO DE PENAUDAOE - O
TRIBUNAL DEJUSnÇA OO ESTADO DO PARÁ, órgãodo Poder
Judiciário com sede na Avenida Almirante Barroso, n® 3089, Bairro do
Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com
inscrição no CNPJ/MF n®04.567.897/0001-90, neste ato representado
por seu Presidente, Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES,
no uso de suas atribuições legais, vem aplicar à Empresa CATA
VEfíTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA. - EPP, inscrita
no CNPJ/MF sob o n®. 03.534.028/0001-05, com sede na ddade de
Belém, Estado do Pará, na Rua do Uma, n®. 343, tén-eo. Casa D,
BairroTelégrafo, CEP; 66113-200, a penalidadede ADVERTÊNCIA,
com fundamento na Oáusula Nona, parágrafo primeiro, alínea "a'
do Contrato n® 024/2015, nos termos do PA-MEM-2017/26569.//
Belém, 25 de outubro de 2017.// RICARDO FERREIRA NUNES -
Desembargador Presidente TJ/PA.

Protocolo: 243384

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO DO PARÁ

UCENÇA PRÊMIO

PORTARIA N® 32.956 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.
CONCEDER à servidora JAMILE HEDWIGES BASTOS MARQUES
SANTOS, Auditor de Controle Externo - Direito, matricula n®
0100100, 30 (trinta) dias de iicer)ça prêmio, referente ao triênio de
01-12-2008/2011, nos termos do artigo 98 da Lei n® 5.810/94, no
período de 06-11 a 05-12-2017.

Protocolo: 243730

PORTARIA N® 32.961 DE 30 DE OUTUBRO OE 2017.

CONCEDER ao servidor LUIZ GUILHERME MARQUES, Auxiliar
Técnico de Controle extertx) - Administrativo, matricula n®
0100037, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de
07-02-2007/2010, nos termos do artigo 98 da Lei n® 5.810/94, no
periodo de 20-11 a 19-12-2017.

Protocolo: 243720
PORTARIA N® 32.955 DE 30 DE OUTUBRO OE 2017.

CONCEDER à servidora RUTM HELENA DELGADO BASTOS, Auditor
de Controle Externo, matrícula n® 0695408, 30 (trinta) dias de
licença prêmio, referente ao triênio de 01-11-1995/1998, nos
termos do artigo 98 da Lei n® 5.810/94, no periodo de 06-11 a
05-12-2017.

Protocolo: 243727
PORTARIA N® 32.959 DE 30 DE OUTUBRO OE 2017.

CONCEDER à servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor
de Controle externo - Direito, matricula n® 0695335, 30 (trinta)
dias de licença prêmio, referente ao triênio de 21-04-2006/2009.
nos termos do artigo 98 da Lei n® 5.810/94, no periodo de 16-11
a 1512-2017.

Protocolo: 243737
PORTARIA N® 32.960 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA AMARAL CATIVO, Auditor
de Controle externo - Ciências Contábeis, matricula n®0178721,
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 30-11-
2012/2015. nos termos do artigo 98 da Lei n® 5.810/94, no periodo
de 16-11 a 15-12-2017.

Protocolo: 243721
PORTARIA N® 32.957 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.

CONCEDER á servidora DENISE PINHEIRO MARTINS, Assessor
de Fiscalização, matricula n®0101141, 30 (trinta) dias de licença
prêmio, referente ao triênio de 01-02-2013/2016, nos termos òo
artigo 98 da Lei n® 5.810/94, no período de 06-11 a 05-12-2017.

Protocolo: 243733
PORTARIA N® 32.958 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor LUCIVALCORRÊA DE MELOJÚNIOR, Técnico
Auxiliar de Controle externo, matrícula n®0100208, 30 (trinta) dias
de licença prêmio, referente ao triênio de 01-12-2006/2009, nos
termos do artigo 98 da Lei n® 5.810/94, no período de 13-11 a
12-12-2017.

Protocolo: 243718
PORTARIA N® 32.954 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.

CONCEDERao servidor DIONES MAGNODA SILVAALFAIA, Agente
Auxiilarde Serviços Gerais, matrícula n®0100158, 30 (trinta) dias
de licença prêmio, referente ao triênio de 01-03-1997/2000, nos
termos do artigo 98 da Lei n® 5.810/94, no periodo de 01 a 30-
11-2017.

Protocolo: 243722

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N® 32.965, OE 31 DE OUTUBRO DE 2017.
I - DESIGNAR a servidora GISELE MOURADE QUEIROZ, Auditor de
Controle Externo - Direito, matricula n®0100866, como pregoeira,
no processo lidtatório modalidade Pregão Eletrônico, para aquisição
e instalação de mobiliário: mesa linear, gaveteiro volante, suporte
para CPU,armários alto, armários baixo e cadeiras tipo operacional,
com a finalidade de modemização, funcionalidade e maior conforto